
UCHWAŁA NR 825/LXXVII/2023 
RADY MIEJSKIEJ W SEROCKU 

z dnia 20 grudnia 2023 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii, Przeciwdziałania  Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej na lata 2024-2026 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jedn. Dz. U. 
z 2023 r., poz. 40 z późn. zm), art. 41 ust. 1, ust. 2, ust. 2a, ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jedn. Dz. U. z 2023 r., poz. 2151), 
art. 10 ust. 2 i 2a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jedn. Dz. U. z 2023 r., 
poz. 1939), art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (tekst jedn. 
Dz. U. z 2021 r., poz. 1249 z późn. zm.) Rada Miejska w Serocku uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii, Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej na lata 2024-2026 w brzmieniu załącznika do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Serock. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Serocku 

 
 

Mariusz Rosiński 

 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 1



1

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,

Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej

na lata 2024-2026

GMINNY PROGRAM

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW

ALKOHOLOWYCH   ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII,

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY

DOMOWEJ  i OCHRONY OSÓB

DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ

NA LATA 2024-2026

Załącznik do Uchwały Nr 825/LXXVII/2023
Rady Miejskiej w Serocku
z dnia 20 grudnia 2023r.

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 1



 

2 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

 

 

I. WSTĘP 

              Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych oraz     

Przeciwdziałania Narkomanii,    Przeciwdziałania Przemocy  Domowej  i  Ochrony Osób Doznających  

Przemocy Domowej  na lata 2024-2026, zwany dalej Programem  jest  dokumentem określającym zakres 

i formę zintegrowanych  działań  o charakterze profilaktycznym, interwencyjnym i naprawczym wobec 

niekorzystnych zjawisk związanych z uzależnieniem od alkoholu i substancji psychoaktywnych oraz 

przemocą domową.  Program  uwzględnia założenia Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025. 

      Cele programu  będą realizowane z uwzględnieniem konieczności zapewnienia dostępności, 

zgodnie z koncepcją projektowania uniwersalnego, określoną w art. 2 Konwencji o prawach osób 

niepełnosprawnych oraz potrzebami osób z różnymi niepełnosprawnościami. 

Polityka rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania  narkomanii, a także  

przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej na terenie 

Miasta i Gminy Serock  prowadzona będzie  zgodnie z kierunkami określonymi w niniejszym Programie 

stanowiącym  kontynuację działań z lat poprzednich oraz rozwinięcie i modyfikację  z uwzględnieniem 

zachodzących zmian.  

              Program ma charakter dokumentu trzyletniego. Okoliczność ta powoduje, że  zaplanowane w 

nim działania bazować będą na istniejącej infrastrukturze organizacyjnej podmiotów, które w tym 

okresie  będą w stanie zapewnić realizację przyjętych zadań.  

              Program skierowany jest do wszystkich mieszkańców Miasta i Gminy Serock, a w sposób 

szczególny do wybranych grup: osób uzależnionych, bądź zagrożonych uzależnieniami i ich rodzin, 

osób dotkniętych przemocą domową, jak również dzieci i młodzieży ze szkół na ternie Miasta i Gminy 

Serock. Adresaci Programu są zróżnicowani ze względu na rodzaje profilaktyki, jakie będą  stosowane 

do konkretnej grupy odbiorców.  

 

 

 

 

 

 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 2



 

3 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

II. ZADANIA PROGRAMU   I SPOSOBY REALIZACJI ZADAŃ 

Zadania  Programu będą realizowane w poszczególnych obszarach:  

 profilaktyki uniwersalnej -  adresowanej do wszystkich mieszkańców  bez względu na stopień 

indywidualnego ryzyka występowania problemów związanych z używaniem alkoholu i innych 

substancji psychoaktywnych, lub uzależnieniami behawioralnymi, 

 profilaktyki selektywnej - adresowanej do grup o podwyższonym ryzyku wystąpienia 

problemów związanych z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, 

 terapii  obejmującej osoby wymagające specjalistycznej pomocy w związku z uzależnieniem, 

poprzez realizację m.in.: programów terapeutycznych dla osób uzależnionych, pijących 

ryzykownie i szkodliwie, dla DDA, współuzależnionych, 

 wsparcia psychologicznego, prawnego, socjalnego  – obejmujące osoby uzależnione, 

współuzależnione i osoby doznające przemocy domowej. 

 

Zadanie 1. 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu 

            Uzależnienie od alkoholu jest zaburzeniem, które w Polsce diagnozuje się na podstawie dziesiątej 

wersji Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych. W procesie 

diagnozowania uczestniczą lekarze psychiatrzy, specjaliści psychoterapii uzależnień i psychologowie z 

doświadczeniem klinicznym. Do ostatecznego postawienia diagnozy o uzależnieniu od alkoholu 

uprawniony jest lekarz. Podstawową metodą leczenia osoby uzależnionej od alkoholu jest psychoterapia. 

Leczenie medyczne ma wymiar wspomagający psychoterapię i jest nakierowane na usuwanie powikłań 

spowodowanych używaniem alkoholu, farmakologiczne wsparcie oddziaływań psychoterapeutycznych 

oraz leczenie współwystępujących zaburzeń. Zalecane jest, aby poza uczestnictwem w psychoterapii  

osoby uzależnione korzystały również z ofert ruchów samopomocowych, przede wszystkim, aby 

systematycznie uczestniczyły w mitingach  Anonimowych Alkoholików (AA) oraz w zajęciach 

organizowanych przez inne stowarzyszenia abstynenckie. Badania dowodzą, że aktywne uczestnictwo 

w grupach samopomocowych wzmacnia efekty leczenia uzależnienia. 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 3



 

4 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

          W ramach realizacji tego zadania  osoby uzależnione od alkoholu i osoby pijące w sposób 

szkodliwy i ryzykowny będą miały zapewniony dostęp do  oferty terapeutycznej.  

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

1) finansowanie działalności Punktu Konsultacyjnego ds. Uzależnień, do zadań którego należy: 

a) diagnozowanie uzależnień; 

b) motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego lub terapii; 

c) informowanie o dostępnych formach leczenia odwykowego; 

d) motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nie uzależnionych do zmiany 

wzorca picia; 

e) udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym; 

f) kierowanie do placówek leczenia odwykowego; 

g) realizacja programu terapeutycznego kierowanego do osób uzależnionych pozostających 

w abstynencji; 

2) finansowanie lub współfinansowanie udziału w programach terapeutycznych osób 

uzależnionych od alkoholu oraz osób współuzależnionych,  realizowanych przez 

wyspecjalizowane podmioty. 

 

Zadanie 2.  

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień od alkoholu   

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą 

domową 

Zadanie to będzie realizowane poprzez:  

1) podejmowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działań 

zmierzających do orzeczenia przez sąd o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej ad alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Działania te  obejmują: 

a) przyjęcie zgłoszenia o przypadku nadużywania alkoholu; 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 4



 

5 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

b) wezwanie na posiedzenie GKRPA osoby, której zgłoszenie dotyczy celem ustalenia czy 

zachodzą przesłanki wymienione w art. 24 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

c) przedstawienie możliwości dobrowolnego poddania się leczeniu lub terapii; 

d) sporządzenie wniosku do sądu o zastosowanie obowiązku leczenie odwykowego wobec 

osoby, która nie podejmie dobrowolnie leczenia odwykowego lub  terapii, 

2)  Punkt Konsultacyjny dla Osób Krzywdzonych w Rodzinie, w zakresie: 

a) finansowania porad prawnych świadczonych przez prawnika; 

b) finansowania wsparcia psychologicznego realizowanego przez psychologa, 

3) tworzenie przez Zespół Interdyscyplinarny warunków umożliwiających realizację zadań z 

zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie i koordynowanie działań 

podmiotów, w tym realizacja zadań zgodnie z art. 9b ust. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej. 

 

Zadanie 3. 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz 

działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, 

przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 

 

                Uzależnienie może również dotyczyć zachowań, a nie tylko substancji i wtedy mamy do 

czynienia z uzależnieniami behawioralnymi. Uzależnienia behawioralne czyli inaczej uzależnienia od 

zachowań, to wszelkie nałogi związane z wykonywaniem jakiś czynności. Ta grupa uzależnień zawsze 

historycznie istniała, ale obecnie z racji rozwoju technologii oraz kultury konsumpcjonizmu znacznie 

zwiększyła się liczba osób cierpiąca na ten rodzaj nałogu. Ludzie uzależniają się od zachowań, gdyż 

szukają w nich ekscytacji i przyjemności, ukojenia swoich emocji, oraz sposobu na radzenie sobie z 

wyzwaniami życiowymi, które bez tego wydawałyby się zbyt trudne do udźwignięcia. Nikt, kto się 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 5



 

6 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

uzależnił nigdy nie planował takiego rozwoju wypadków w swoim życiu. Tak jak w przypadku każdego 

innego uzależnienia, uzależnienie behawioralne jest chorobą, która w postępujący sposób zaczyna 

wyniszczać życie człowieka. Człowiek uzależniony często nie zdaje sobie przy tym sprawy, że cierpi na 

tą chorobę, ukrywa ją przed otoczeniem ze strachu przed konsekwencjami i z powodu wstydu, jaki 

zwykle odczuwa. Nieleczony nałóg niestety zawsze się nasila powodując coraz poważniejsze negatywne 

skutki w życiu osoby, które mogą być powstrzymane jedynie poprzez poszukanie pomocy i podjęcie 

leczenia tego zaburzenia.  

 

Zadanie to będzie realizowane zgodnie z kryteriami określonymi w Narodowym Programie Zdrowia w 

formie profilaktyki uniwersalnej i selektywnej. Działania uniwersalne będą adresowane do całej  

populacji -  dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych - bez względu na stopień indywidualnego ryzyka 

występowania problemów związanych z uzależnieniami, poprzez udostępnianie oferty profilaktycznej 

opartej na skutecznych metodach oddziaływań w zakresie działalności informacyjno-edukacyjnej.  

Działania profilaktyczne będą adresowane do poszczególnych jednostek i grup narażonych na większe 

od przeciętnego ryzyka wystąpienia uzależnień poprzez profilaktykę selektywną.            

 

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

 

3.1.Profilaktykę uniwersalną, obejmującą: 

1) realizację i finansowanie programów edukacyjno-profilaktycznych i spotkań tematycznych z 

zakresu profilaktyki uzależnień w szkołach w zakresie: 

a) promowania zdrowego stylu życia wolnego od uzależnień; 

b) kształtowania prawidłowych przekonań normatywnych dotyczących picia alkoholu, 

zażywania substancji psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych; 

c) wzmacniania relacji międzyludzkich jako czynnika chroniącego przed wchodzeniem w 

ryzykowne sytuacje; 

d) prowadzenie przez nauczycieli i pedagogów zajęć profilaktycznych  z uczniami z zakresu 

problematyki alkoholowej, narkomanii oraz uzależnień behawioralnych; 

e) ukazywania sposobów ochrony przed przemocą i agresją, 

2) działań  przeznaczonych dla rodziców o charakterze edukacyjnym, których celem jest 

przekazywanie wiedzy z zakresu  niebezpiecznych  zachowań  dzieci i młodzieży 

dotyczącym spożywania alkoholu,  używaniem substancji psychoaktywnych i uzależnień 

behawioralnych, 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 6



 

7 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

3) organizowanie i finansowanie pozalekcyjnych zajęć i rozgrywek sportowych, 

rekreacyjnych i rozwijających zainteresowania artystyczne, jako element programu 

profilaktycznego w szczególności dla dzieci i młodzieży w ramach profilaktyki 

uzależnień, o której mowa w NPZ, 

4) realizowanie i finansowanie feryjnych, wakacyjnych oraz pozalekcyjnych zajęć o 

charakterze sportowo-rekreacyjnym i kulturalnym, w szczególności dla dzieci i 

młodzieży, w ramach profilaktyki uzależnień, o   której mowa w NPZ, 

5) dofinansowanie do zorganizowanych form wypoczynku letniego, podczas którego będą 

realizowane elementy z zakresu profilaktyki uzależnień od alkoholu, narkotyków i 

behawioralnych, 

6) finansowanie działalności Klubu Aktywności Społecznej, w którym będą realizowane  

wybrane obszary Programu skierowane do całej populacji,  w ramach profilaktyki 

uzależnień, o której mowa w NPZ. Jest to miejsce służące prowadzeniu różnorakiej 

działalności społecznej wielu grup mieszkańców, tj.:  dzieci i młodzieży, dorosłych (w 

tym seniorów), a także  organizacji pozarządowych i grup samopomocowych, 

7) finansowanie programów i warsztatów w zakresie promocji zdrowia w klubach seniora,  

8) organizowanie i finansowanie zajęć, konkursów, festynów, imprez kulturalnych i 

rekreacyjnych, itp., które będą obejmowały:    

a) elementy profilaktyki i promocji zdrowia; 

b)    profilaktykę uzależnień,  obejmującą problematykę alkoholową, narkotykową oraz 

uzależnień behawioralnych, o której mowa w NPZ, 

9) inwestowanie w infrastrukturę służącą do prowadzenia pozalekcyjnych zajęć sportowo-

rekreacyjnych, oraz w miejsca pozalekcyjnego spędzania czasu przez dzieci i młodzież, 

w których będą realizowane działania z zakresu profilaktyki uniwersalnej. 

 

3.2.Profilaktykę selektywną, obejmującą: 

1) działalność i finansowanie  Świetlicy Środowiskowej w Wierzbicy, będącej w strukturze 

organizacyjnej Ośrodka Pomocy Społecznej w Serocku. Do podstawowej  działalności 

świetlicy należy: 

a) realizacja zajęć opiekuńczo-wychowawczych, dydaktycznych, wspierających, 

wyrównawczych i socjoterapeutycznych; 

b) współpraca z rodzicami (opiekunami prawnymi) wychowanków świetlicy; 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 7



 

8 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

c) zapewnienie jednego posiłku (podwieczorek) w ciągu dnia; 

d) prowadzenie dokumentacji pracy wychowawczej i dydaktycznej, 

2) finansowanie pozalekcyjnych programów i zajęć opiekuńczo-wychowawczych oraz 

finansowanie dożywiania dzieciom uczestniczącym w tych programach. 

 

3.3.Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych i kampanii profilaktycznych 

dotyczących ukazywania ryzyka występowania szkód związanych z nadużywania 

alkoholu,  substancji psychoaktywnych,  uzależnieniami behawioralnymi, a także 

promowania zdrowego stylu życia, we współpracy z n/w partnerami: 

1) Punkt Konsultacyjny ds. Uzależnień, 

2) kluby seniora i instytucje działające na rzecz seniorów, 

3) placówki oświatowe,  

4) Centrum Kultury i Czytelnictwa, 

5) Serockie Inwestycje Samorządowe. 

 

Zadanie 4. 

Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych 

służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

 

Zadanie to będzie realizowane poprzez:  

1)  integrację środowisk abstynenckich, np. AA, DDA, osób uzależnionych od alkoholu i ich 

rodzin, poprzez wspieranie działań i inicjatyw propagujących postawy trzeźwościowe, 

2)  udzielanie rekomendacji  i promowanie  działań  instytucji, organizacji pozarządowych i 

osób fizycznych działających w obszarze rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 

Zadanie 5.  

Wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej i klubów integracji społecznej 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 8



 

9 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

Zadanie to będzie realizowane poprzez udzielanie wsparcia  finansowego  Powiatowemu Centrum 

Integracji Społecznej w Legionowie. 

 

Zadanie 6. 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 

131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

1) dokonywanie lustracji obiektów handlowych i gastronomicznych pod katem realizacji 

zapisów zabraniających  reklamy i promocji napojów alkoholowych, 

2) dokonywanie kontroli obiektów handlowych i gastronomicznych w zakresie przestrzegania 

zakazu sprzedaży napojów alkoholowych osobom, których zachowanie wskazuje, że znajdują 

się w stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18, jak również na kredyt i pod zastaw, 

3) występowanie w charakterze oskarżyciela publicznego w sprawach sądowych związanych z 

nieprzestrzeganiem art. 131 i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. 

 

Zadanie 7.  

Zapobieganie zjawisku przemocy domowej i  ochrona osób doznających  przemocy 

domowej  

– zadanie to stanowi 

PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ I OCHRONY 

OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 9



 

10 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

                Przemoc domowa to  jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, 

wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste 

osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

 narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

 naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

 powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę, 

 ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

 istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej. 

 

Definicja przemocy zawiera cztery podstawowe kryteria, na podstawie których, najczęściej rozpoznaje 

się przemoc domową, są to: 

 intencjonalność – jest zamierzonym działaniem ukierunkowanym na ofiarę i ma na celu 

kontrolowanie jej i podporządkowanie, zmierza do osiągnięcia jakiegoś celu, 

 dysproporcja sił – brak równowagi sił w rodzinie jedna osoba jest zdecydowanie 

silniejsza od pozostałych osób i mając tego świadomość wykorzystuje swoją przewagę, 

 naruszenie godności i praw – osoba stosująca przemoc narusza godność innych osób, 

poprzez np. poniżanie, wyśmiewanie, ośmieszanie, ogranicza lub pozbawia osobę 

dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy, uzyskania 

samodzielności finansowej, narusza prywatność tej osoby lub wzbudzając poczucie 

zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, 

 powodowanie cierpienia i szkód – sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne 

szkody, doświadczenie bólu i cierpienia sprawia, że ofiara ma mniejszą zdolność do 

samoobrony. 

             Przemoc domowa stanowi poważny problem społeczny, jest ściśle powiązana z innymi 

obszarami wymagającymi działań ze strony wielu specjalistów, instytucji i organizacji. Zintegrowanie 

działań i zasobów różnych instytucji daje szansę na podniesienie skuteczności realizowanych przez nich 

działań.     

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 10



 

11 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

Działania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy 

domowej  adresowane są do osób: 

 zagrożonych zjawiskiem przemocy domowej, 

 dotkniętych zjawiskiem przemocy domowej,  

 sprawców przemocy domowej. 

 

Działania  będą realizowane   poprzez:  

7.1.Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy domowej składa się ze  

specjalistów,  którego celem jest udzielenie pomocy osobom lub całym rodzinom znajdującym się w 

kryzysie  związanym z  przemocą domową. Działania te skierowane są na rozwiązanie konkretnego 

problemu. Celem głównym Zespołu Interdyscyplinarnego jest tworzenie warunków 

umożliwiających realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie 

i koordynowanie działań podmiotów, w tym realizacja zadań zgodnie z art. 9b ust. 2 ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej, a także kierowanie osoby stosującej przemoc domową do 

uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową lub 

programie psychologiczno-terapeutycznym dla osób stosujących przemoc domową. 

 

7.2.Grupy diagnostyczno - pomocowe zajmujące się indywidualnymi przypadkami występowania 

przemocy domowej, w tym realizacja zadań zgodnie z art. 9b ust. 8 ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej. W skład grupy wchodzą pracownicy instytucji działających w obszarze 

przemocy domowej. 

 

7.3. Ośrodek Pomocy Społecznej  - realizujący  zadania własne i zadania zlecone w zakresie ustalonym 

ustawami i aktami prawa miejscowego.  

Do zadań tych należy w szczególności: 

1) przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawą świadczeń z zakresu pomocy społecznej 

m.in. zasiłków stałych, okresowych i innych,  

2)  świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, 

3) udzielanie pomocy w formie posiłków, schronienia i niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym, w tym bezdomnym, 

4)  praca socjalna, 

5) przyznawanie i wypłacanie dodatków mieszkaniowych, 

6) przyznawanie i wypłacanie świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych, 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 11



 

12 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

7) obsługa administracyjna Zespołu Interdyscyplinarnego, 

8) koordynowanie działań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

7.4. Punkt Konsultacyjny dla Osób Krzywdzonych w Rodzinie,  w zakresie: 

           1) udzielania porad prawnych, 

          2) świadczenia pomocy psychologicznej. 

7.5. Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w zakresie podejmowania działań 

zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu osób uzależnionych od alkoholu będących 

sprawcami przemocy domowej lub osobami doznającymi przemocy domowej. 

7.6. Punkt Konsultacyjny ds. Uzależnień, w zakresie diagnozy i terapii osób uzależnionych od 

alkoholu, będących jednocześnie uwikłanych w przemoc domową. 

7.7. Współpracę z instytucjami prowadzącymi ośrodki wsparcia dla ofiar przemocy domowej. 

7.8. Zawiadomienie Policji lub prokuratora przez osoby, które w związku z wykonywaniem swoich 

obowiązków służbowych lub zawodowych powzięły podejrzenie o popełnieniu ściganego z urzędu 

przestępstwa z użyciem przemocy domowej. 

7.9. Realizację programów i warsztatów profilaktycznych  w placówkach oświatowych z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

7.10. Prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej, adresowanej do całej populacji. 

 

 

 

 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 12



 

13 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

III. PODMIOTY REALIZUJĄCE PROGRAM  I ZAKRES 

REALIZOWANYCH DZIAŁAŃ 

 

l.p. Nazwa podmiotu  Zakres realizowanych działań 

1. Urząd Miasta i Gminy   lustracja obiektów handlowych i gastronomicznych w 

zakresie przestrzegania przepisów zabraniających 

reklamy i promocji napojów alkoholowych 

 kontrola obiektów handlowych i gastronomicznych w 

zakresie przestrzegania zakazu sprzedaży napojów 

alkoholowych osobom których zachowanie wskazuje,  

że znajdują się w stanie nietrzeźwości, które są w wieku 

do lat 18, jak również na kredyt i pod zastaw 

 wspieranie finansowe Powiatowego Centrum Integracji 

Społecznej w Legionowie 

 finansowanie prelekcji, programów i warsztatów 

profilaktycznych w ramach profilaktyki uniwersalnej z 

zakresu przeciwdziałania uzależnieniom od alkoholu i 

narkotyków, przeciwdziałania uzależnieniom 

behawioralnym, promowania zdrowego stylu życia – 

kierowanych do całej populacji 

 zakup materiałów informacyjnych zawierających treści 

z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom  i przemocy 

domowej oraz pomocy dydaktycznych   

wykorzystywanych do prowadzenia programów i 

warsztatów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży 

 zakup sprzętu sportowego służącego do realizacji 

pozalekcyjnych zajęć sportowych 

 dofinansowanie do zorganizowanych form wypoczynku 

letniego, podczas którego będą realizowane elementy z 

zakresu profilaktyki uzależnień od alkoholu, 

narkotyków i behawioralnych  

 inwestowanie w infrastrukturę służącą do prowadzenia 

pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych, oraz w 

miejsca pozalekcyjnego spędzania czasu przez dzieci i 

młodzież, w których będą realizowane działania z 

zakresu profilaktyki uniwersalnej. 

 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 13



 

14 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

2. Ośrodek Pomocy Społecznej 

 

 udzielanie pomocy w formie finansowej, rzeczowej, 

usługowej, dożywiania, poradnictwa, pracy socjalnej 

osobom uzależnionym od alkoholu i narkotyków,  oraz 

ich rodzinom 

 obsługa Zespołu Interdyscyplinarnego i koordynowanie 

działań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej 

 zapewnienie funkcjonowania i finansowania   Świetlicy 

Środowiskowej w Wierzbicy  

 finansowanie edukacyjnych zajęć i warsztatów z 

zakresu promocji zdrowia kierowanych do całej 

populacji, w tym seniorów  

 

3. Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 koordynowanie realizacji zadań Programu określonych 

w rozdziale II  zadania: 1-4, oraz inicjowanie i 

koordynowanie polityki gminy w zakresie objętym 

Programem 

 podejmowanie działań zmierzających do orzeczenia 

przez sąd obowiązku leczenia odwykowego  osoby 

uzależnionej od alkoholu  

 motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do 

dobrowolnego podjęcia leczenia odwykowego i terapii 

dla osób uzależnionych  

 wydawanie postanowień dotyczących opiniowania 

wniosków o sprzedaż napojów alkoholowych 

 koordynowanie i opiniowanie wydatków  lokalnej 

międzysektorowej polityki przeciwdziałania 

negatywnym skutkom spożywania alkoholu i 

wydatkowania środków, o których mowa w art. 93 ust.4  

ustawy o wychowaniu  w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi 

4. Punkt Konsultacyjny ds. 

Uzależnień 

 promocja zdrowia w zakresie profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych  i 

narkotykowych  poprzez edukację zdrowotną 

 diagnoza, poradnictwo i terapia dla osób uzależnionych 

od alkoholu 

 wstępna diagnoza i kierowanie osób uzależnionych od 

narkotyków do placówek leczenia uzależnień 

 realizacja programu terapeutycznego dla osób 

uzależnionych od alkoholu 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 14



 

15 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

5. Punkt Konsultacyjny dla 

Osób Krzywdzonych w 

Rodzinie 

 porady prawne 

 pomoc psychologiczna 

6. Klub Aktywności Społecznej  aktywizacja społeczna całej populacji w ramach      

profilaktyki uniwersalnej związanej  uzależnieniami od 

alkoholu, narkotyków i behawioralnych 

 działalność edukacyjna i informacyjna w 

zakresie zdrowego trybu życia w kontekście 

używania alkoholu, narkotyków oraz 

problemów związanych z uzależnieniami 

behawioralnymi 

7. Zespół Interdyscyplinarny realizacja działań   w zakresie  przeciwdziałania przemocy 

domowej określonych w rozdziale II zadanie 7 ust.7.1. i 7.2. 

Programu  

8. Centrum Kultury i 

Czytelnictwa 

 realizacja zajęć i imprez kulturalnych  dla 

dzieci, młodzieży i osób dorosłych w 

ramach profilaktyki uniwersalnej w 

kontekście  używania alkoholu, 

narkotyków oraz problemów związanych z 

uzależnieniami behawioralnymi 

 zagospodarowanie czasu wolnego dzieciom 

i młodzieży poprzez umożliwienie 

uczestnictwa w zajęciach rozwijających 

zainteresowania w ramach profilaktyki  

uniwersalnej,  o której mowa w NPZ 

9. Serockie Inwestycje 

Samorządowe 

 realizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych jako 

elementu programu profilaktycznego, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży w ramach profilaktyki  

uniwersalnej,  o której mowa w NPZ  

 aktywizacja sportowo-rekreacyjna dzieci i młodzieży  

poprzez organizację zajęć ruchowych na obiektach 

sportowo-rekreacyjnych jako element programu 

profilaktycznego, w szczególności dla dzieci i 

młodzieży w ramach profilaktyki uniwersalnej, o której 

mowa w NPZ 

 alternatywne formy spędzania wolnego czasu-

dofinansowanie różnych form zajęć rekreacyjno-

sportowych, w tym pozalekcyjnych zajęć sportowych 

jako element programu profilaktycznego, w 

szczególności dla dzieci i młodzieży w ramach 

profilaktyki uniwersalnej,  o której mowa w NPZ 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 15



 

16 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

 inwestowanie w infrastrukturę służącą do prowadzenia 

pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych, oraz w 

miejsca pozalekcyjnego spędzania czasu przez dzieci i 

młodzież, w których będą realizowane działania z 

zakresu profilaktyki uniwersalnej 

10. Inne podmioty, którym będą 

zlecane zadania 

działania  określone w umowie lub zleceniu 

 

 

IV. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

Środki finansowe na realizację zadań określonych w Programie pochodzą z opłat za korzystanie z 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych,   ze środków własnych gminy oraz z dotacji celowych.  

 

 

V. MONITORING PROGRAMU 

Monitorowanie Programu oznacza systematyczne zbieranie, analizę i interpretację danych w celu 

określenia efektywności poszczególnych działań. Dane te posłużą do podejmowania decyzji 

dotyczących modyfikowania  lub zmiany poszczególnych działań  realizowanych  w ramach niniejszego 

Programu. 

 

VI. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje miesięczne 

zryczałtowane wynagrodzenie w wysokości: 

1) dla przewodniczącego – 20% przeciętnego wynagrodzenia za III kwartał roku poprzedzającego, 

ogłoszonego przez Prezesa GUS w Monitorze Polskim, 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 16



 

17 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  

 Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  

 na lata 2024-2026 

2) dla członka – w wysokości 13% przeciętnego wynagrodzenia za III kwartał roku 

poprzedzającego, ogłoszonego przez Prezesa GUS w Monitorze Polskim. 

Wynagrodzenie wypłacane jest z dołu po wykonaniu czynności w danym miesiącu, na podstawie listy 

obecności z posiedzenia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 17



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 41 ust. 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi realizacja 
zadań z  zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii jest 
prowadzona w postaci uchwalonego przez radę gminy gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii i który uwzględnia cele operacyjne dotyczące 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, określone 
w Narodowym Programie Zdrowia. Elementem gminnego programu są również zadania związane 
z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym.  

Na podstawie art. 6 ust.2 pkt 1 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej do zadań własnych gminy 
należy opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 
doznających przemocy domowej. 

W związku z tym, że zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomani, a także zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 
doznających przemocy domowej są działaniami pokrewnymi i ściśle ze sobą powiązanymi, wzorem lat 
ubiegłych ujęte zostały w jeden wspólny dokument. 

Id: 0532ADD9-5B43-4952-8667-3ACA7DF57B47. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR 825/LXXVII/2023 RADY MIEJSKIEJ W SEROCKU z dnia 20 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


